
 

 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 118/2024 DEL 03/09/2024  

 

              AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE 

PORTO DI PESCARA 

AUTORIZZAZIONE SVOLGIMENTO DELL’ EVENTO “TRAMEZZINO LETTERARIO” 

NELL’AMBITO DELLA VI° EDIZIONE DEL FESTIVAL DANNUNZIANO - IL 04 SETTEMBRE  

2024 

 

VISTO  la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 

di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84, secondo cui 

l’Autorità di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, programmazione, 

coordinamento, regolazione, promozione e controllo, delle operazioni e dei 

servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 

16, 17 e 18 ibidem e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate 

nei porti e nelle circoscrizioni territoriali; 

VISTO ancora, l’art. 6 comma 4 lett. a) l. 84/94 a mente del quale all'Autorità di 

Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in riferimento alla 

sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni 

di igiene sul lavoro; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di 

sistema portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare di bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio 

marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla 

base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato 

di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice 

della navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

VISTO il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina 

del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 

VISTO il nuovo C.d.S. approvato con D.lgs. 30/04/1992 n.285 e del relativo 

Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 

16/12/1992 n.495, in parte qua applicabile; 

VISTA  la Legge regionale Abruzzo 16 luglio 2019 n. 20 recante istituzione del 

Festival Dannunziano, individuata quale rilevante iniziativa che si svolge 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

annualmente nella città di Pescara e nei principali luoghi dannunziani, 

attraverso l'organizzazione di eventi ed iniziative commemorative; 

VISTO  il vigente Regolamento di Amministrazione del Demanio, approvato e reso 

esecutivo con Ordinanza Commissariale n. 22/2021; 

VISTA l’Ordinanza n. 118 del 27 dicembre 2022 di questa Autorità di sistema 

recante regolamento degli Accessi del Porto di Pescara; 

VISTA la comunicazione pervenuta dal Presidente del Consiglio regionale della 

regione Abruzzo, assunta al prot. 13365 del 07/08/2024, recante richiesta 

di autorizzazione all’organizzazione dell’Evento “Tramezzino letterario” 

presso l’ambito portuale di Pescara nella giornata del 04/09/2024;  

VISTA  la successiva istanza della Fondazione Consiglio regionale eventi, in qualità 

di soggetto delegato dal Consiglio regionale all’organizzazione della 

manifestazione in argomento, acquisita al prot. n. E-14307 del 29/08/2024 

e successive integrazioni da ultima assunta al prot.E-14609_2024 del 

03/09/2024, recante richiesta di autorizzazione allo svolgimento, nell’ambito 

della VI° Edizione del Festival Dannunziano, dell’evento denominato 

“Tramezzino letterario” quale serata di degustazione eno-gastronomica con 

prodotti abruzzesi e legati alla tradizione, previsto per il giorno lunedì 4 

settembre p.v. dalle ore 18.30, su n. 6 trabocchi esistenti sul Molo Nord di 

Pescara, con presenze contingentate e con interdizione al traffico di 

autovetture; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 0014128 del 27/08/2024 con cui la locale Autorità 

Marittima ha espresso il proprio parere indicando le prescrizioni da 

ricomprendere nella presente Ordinanza; 

VISTA la nota n. E 14577_2024 del 03/09/2024 trasmessa dal tecnico incaricato 

dal soggetto Organizzatore con dichiarazione di ottemperanza alle 

prescrizioni partecipate da questo Ente con comunicazione portante 

prot.0014205 del 28 Agosto 2024 ad integrazione del piano di sicurezza; 

VISTA la polizza RCT/RCO emessa dalla Vittoria Assicurazioni portante n. 

547.014.0000916751, trasmessa dalla Fondazione Consiglio regionale 

eventi e assunta al prot. 14577 del 03/09/2024; 

RITENUTO  di dover provvedere ad autorizzare l’occupazione temporanea di che trattasi 

nel perseguimento delle giuste condizioni di tutela della pubblica incolumità 

nello svolgimento delle attività; 

CONSIDERATO  che i provvedimenti sono accordati con l’obbligo del soggetto richiedente di 

manleva della Autorità di Sistema per eventuali danni a cose e/o persone 

derivanti dagli apprestamenti, dalle occupazioni e dai depositi autorizzati;  

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

RENDE NOTO 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

che, in data 04/09/2024 dalle ore 18.00 sino alle ore 22.30 circa, si terrà l’evento denominato 

“Tramezzino Letterario” nell’ambito della VI° edizione del Festival Dannunziano organizzato, ai 

sensi della L.R. Abruzzo 16 luglio 2019 n. 20, dalla Fondazione Consiglio regionale eventi, per 

conto della Regione Abruzzo, Consiglio regionale Abruzzo, negli spazi demaniali marittimi 

nell’ambito portuale di Pescara, con degustazione eno-gastronomica su 6 Trabocchi ubicati presso 

il Molo Nord, come meglio evidenziato nell’elaborato grafico allegato alla presente ordinanza. 

 

Responsabile della manifestazione Sig. Bruno di Felice   

Responsabile della gestione sicurezza ed emergenze Sig. Luca Valentini +39 393.0564008 

Redattore del piano di sicurezza Ing. Luciano Verna +39 331.8950156 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

ORDINA 

Art. 1 

Ai fini delle attività di cui alle superiori premesse e per l'intera durata delle stesse, dovrà essere 

assicurato dal soggetto organizzatore, l’osservanza delle seguenti prescrizioni/condizioni: 

• Il Soggetto organizzatore dovrà assicurare apposito servizio di vigilanza all’ingresso del 

molo guardiano nord al fine di garantire che l’accesso avvenga rispettando, oltre che gli 

aspetti della sicurezza, anche le previsioni dell’Ordinanza n. 118/2022 del 27/12/2022 di 

questa Autorità di Sistema Portuale. 

• Dovrà essere assicurato apposito servizio di vigilanza lungo il molo guardiano nord al fine 

di garantire lo svolgimento in sicurezza della manifestazione anche al fine di scongiurare 

eventuali cadute in mare e/o l’accesso incontrollato da e per la spiaggia. 

• Gli organizzatori dovranno informare immediatamente la Sala Operativa della Capitaneria 

di Porto – Guardia Costiera – di Pescara qualora si verifichino situazioni di emergenza 

ovvero qualsiasi rilevata anomalia e/o condizione di potenziale pregiudizio per il regolare e 

sicuro svolgimento della manifestazione e dovranno, in tal caso di iniziativa, sospenderla 

dandone contestuale informazione alla locale Capitaneria di Porto – Guardia Costiera; 

• il percorso pedonale sulla spiaggia è destinato esclusivamente a via di esodo in caso di 

emergenza e non costituisce ingresso ordinario per il pubblico. 

• con riferimento all’accesso indicato nella relazione illustrativa, attraverso il piazzale 

antistante la Lega navale che, attraverso il sottopasso del Ponte del Mare, conduce al 

percorso di accesso al molo guardiano Nord e che costeggia longitudinalmente l’area 

interessata dal cantiere dei lavori della vasca di prima pioggia, dovrà essere assicurato a 

cura del soggetto organizzatore che la rampa di accesso al molo dei trabocchi sia agibile 

e fruibile in massima sicurezza ai pedoni (asfalto e corrimano); 

• a carico del soggetto organizzatore inoltre dovrà essere assicurata l’adeguata illuminazione 

del percorso nelle ore serali, nonché garantito adeguato servizio di vigilanza e assistenza 

ai pedoni; 

• con riferimento all’accessibilità dei servizi di emergenza (118, VV.F., Forze di Polizia), il 

soggetto organizzatore assicura ogni azione e misura di coordinamento con la Lega Navale,  

al fine di garantire il transito di mezzi di emergenza all’interno della concessione del 

sodalizio, al fine di realizzare un collegamento diretto, anche per i veicoli, da Piazza della 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

Madonnina alla rampa di accesso al molo dei trabocchi, ovvero ove termina la recinzione 

dell’area dei lavori della vasca di prima pioggia, in prossimità del primo trabocco. 

• Le attività dovranno essere effettuate nel rispetto della normativa vigente, con particolare 

riferimento agli aspetti ambientali e di sicurezza sui luoghi di lavoro, adottando l’apposita 

segnaletica per l’individuazione dell’area di intervento; 

• Dovranno essere rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 81/2008 in sede di allestimenti 

di ogni apprestamento; 

• Al termine dell’occupazione, dovrà essere trasmessa a questa Autorità una documenta-

zione fotografica rappresentativa dello stato dei luoghi dell’area demaniale interessata; 

• Dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti necessari atti a salvaguardare la pubblica 

incolumità, delimitando l’area con idonee recinzioni amovibili; 

• Dovranno essere adottate tutte le cautele atte a evitare qualsiasi disagio ambientale; 

• Gli addetti alle attività previste dovranno essere muniti dei necessari dispositivi di prote-

zione individuale e dovranno facilmente riconoscibili ed individuabili dall’utenza in caso di 

necessità; 

• dovrà essere previsto un congruo e proporzionato numero di addetti da adibire a ser-

vizio d’ordine i quali avranno il compito di: 

▪ garantire la piena fruibilità della viabilità stradale, e dei percorsi di accesso, ai 

mezzi di emergenza; 

▪ disporre un adeguato servizio di vigilanza volto a scongiurare il pericolo di caduta 

in mare degli avventori, dei partecipanti nonché degli organizzatori; 

• Al termine delle attività l’area dovrà essere riconsegnata in pristino stato, libera e sgombera 

da qualsivoglia materiale; 

• Evitare danni al manto stradale e ai beni demaniali autorizzati, e qualora si verificassero, 

provvedere al ripristino previa autorizzazione di questa Autorità; 

• Tutti gli eventuali apprestamenti allestiti in via temporanea dovranno riportare i requisiti 

necessari per la sicurezza della pubblica e privata incolumità, ciò anche in considerazione 

degli eventi meteorologici avversi prevedibili nella zona; 

• È fatto obbligo al soggetto organizzatore di riconsegnare le aree oggetto di autorizzazione 

in pristino stato, rimuovendo ogni attrezzattura di natura temporanea utilizzata per la deli-

mitazione delle aree, e provvedendo altresì ad un servizio puntuale di raccolta rifiuti; 

• L’Autorità Marittima avrà la facoltà di valutare la possibilità di limitare e di interdire l’accesso 

ai mezzi qualora il loro numero arrechi intralcio alla viabilità ordinaria nelle aree del porto e 

comporti un rischio per l’attuazione delle procedure di sicurezza contenute nella presente 

Ordinanza; 

• È fatta salva l’acquisizione di autorizzazioni e/o atti di assenso comunque denominati che, 

anche da parte di altri soggetti istituzionali, fosse nella fattispecie dovuto; 

• Dovranno essere rispettate le ulteriori prescrizioni impartite da altri soggetti istituzionali per 

i relativi aspetti di competenza. 

Art. 2 

Il richiedente assume il formale impegno alla piena osservanza delle superiori prescrizioni 

manlevando l’Autorità di Sistema e la Autorità Marittima da responsabilità di qualunque titolo per i 

danni che dovessero derivare, a persone e/o beni anche di terzi, in dipendenza dello svolgimento 

delle attività svolte sulle aree demaniali marittime oggetto del presente provvedimento. 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

Il richiedente comunicherà alla Autorità di Sistema Portuale ed alla locale Autorità Marittima i 

nominativi ed i recapiti mail e telefonici del personale reperibile, ulteriori rispetto a quello indicato, 

contattabili in caso di necessità. 

Art. 3 Disposizioni finali e sanzioni 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza, la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante l’opportuna diffusione, nonché con l’inclusione alla pagina 

“Ordinanze” del sito istituzionale. https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze 

I trasgressori della presente Ordinanza saranno perseguiti, sempre che il fatto non costituisca più 

grave reato, ai sensi degli artt. 1161 e 1174 Cod. Nav., nonché per le violazioni previste dal Codice 

della Strada per quanto applicabile. 

I veicoli eventualmente parcheggiati in difformità dalle disposizioni contenute nell’art. 1 saranno 

rimossi e qualsivoglia sanzione, principale e accessoria e/o spesa riconnessa ivi compresa la 

rimozione e le spese di custodia, saranno solidalmente a carico del proprietario e/o del trasgressore. 

 
Ancona, il 03/09/2024 

 

Il Presidente 

Ing. Vincenzo Garofalo 
(documento firmato digitalmente ai sensi 

Dlgs 82/2005 e norme collegate) 

 

 

V° Il Segretario Generale 

Dott. Salvatore Minervino 
(documento firmato digitalmente ai sensi Dlgs 82/2005 e norme collegate) 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it
https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze

		2024-09-03T16:08:25+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2024-09-03T16:08:54+0000
	GAROFALO VINCENZO




